
Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                  
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                       
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

Errata 
Retificação do Termo de Ratificação – Dispensa Nº....007/2018 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................022/2018 
Resultado de Licitação – Carta Convite Nº................001/2018 
Extrato Termo Aditivo Nº01/2018 ao Termo Colaboração Nº... 01/2017 
Câmara Municipal 
Portaria Nº..........................................................011/2018 
Portaria Nº..........................................................012/2018 
Balanços – Exercício....................................................2017 

 
ERRATA 

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 020/2018. 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Cara nº 
234/2018, datado de 01 de fevereiro de 2018, referente à 
publicação de termo ratificação, 
Onde se lê: 
“(...) Valor: 2.221,00 (dois mil duzentos e vinte um reais) 
(...)” 
Leia-se: 
“(...) Valor: 3.677,00(três mil seiscentos e setenta e sete 
reais) (...)”  

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 022 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 
“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 

atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, eParágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretária Municipal de Educação, 
o valor de R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), 
suplementar na Seguinte dotação: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 0379. 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.122.0039.2044 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação 
3.3.50.43. – Subvenções Sociais 
Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transfer. de 
impostos - Educação                                            146.000,00 
TOTAL                                                               146.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 0045. 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.122.0039.2044 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação 
3.1.90.04. – Contratação por Tempo Determinado 
Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transfer. de 
impostos - Educação                                            146.000,00 
TOTAL                                                               146.000,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

publicação, retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 
2018. 

Água Clara – MS, 02 de Fevereiro de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 013/2018 

CARTA CONVITE Nº. 001/2018 
O Município de Água Clara - MS, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela portaria nº 035/2017 
de 16/03/2017, comunica aos interessados o resultado da 
Carta Convite nº 001/2018, cujo objeto é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CULTURAIS PARA A 
ORGANIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO ANIVERSÁRIO 
DE EMANCIPAÇÃO POLITICA, CONFORME MEMORIAL 
DOS SERVIÇOS, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Empresa vencedora pelo menor valor Global: ANDERSON 
FURLANE MARTINS - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
14.700.518/0001-42. 
Valor: R$ 79.150,00 (setenta e nove mil, cento e cinquenta 
reais). 

Água Clara – MS, 02 de janeiro de 2018. 
 

Ademir Ottoni Azambuja 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 001/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1065/2017 
TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 001/2017 
PARTES: Município de Água Clara – MS 
               Associação de Alunos Universitários de Água 
Clara – ASAUAC 
OBJETO: Repasse financeiro através de parceria, consolidar 
por Termo de Colaboração para o atendimento de mais de 200 
(duzentos) alunos universitários/técnicos, que serão atendidos 
pela promoção de transporte gratuito, viabilizado pela ASAUAC 
para alunos que residem no Município de Água Clara e 
estudam nas cidades de Três Lagoas/MS e Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo prorroga a vigência do 
Termo de Colaboração N.º 001/2017 por mais 03 (três) 
meses, com encerramento em 31/03/2018. 
VALOR: Valor mensal até R$ 136.275,50 (cento e trinta e seis 
mil, duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Reduzido 73 
01. PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA 
005. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.364.0006.2018. APOIO AO ENSINO SUPERIOR 
3390.41.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
1.01.000. Receita de Impostos e de Transferência de Impostos 
de Educação 
DATA: 29 de dezembro de 2017. 
SIGNATÁRIOS: Pelo Concedente – Edvaldo Alves de Queiroz 
  Pelo Colaborador – Hilton Marques de 
Oliveira 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 011, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 
“Exonera servidor que ocupa o cargo 
de membro da comissão de Licitação, 
e dá outras providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
             R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - EXONER ELMA 
APARECIDA DOS SANTOS, portadora da Cédula de 
Identidade n.º 001046716, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrita 
no C.P.F (M.F.) sob o n.º 832.388.751-91, do cargo de 
membro da comissão permanente de Licitação,  instituída 
pela Portaria 036/2017, mantendo as demais cominações. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao01 (primeiro) dia do 
mês de Fevereiro de 2018. 
 

VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 012, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 

“Nomeia servidor que ocupa o cargo 
de provimento em comissão, e dá 
outras providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear MARTA ROSA 
DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade n.º 
783.246, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrita no C.P.F (M.F.) sob o 
n.º 792.571.861-72, que ocupa o cargo de provimento em 
comissão de Assistente Administrativo, símbolo DAÍ I, exercer 
a função conjunta de Membro da Equipe de Apoio, instituída 
pela Portaria 018/2017, mantendo as demais cominações. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 01 (primeiro) dias 
do mês de Fevereiro de 2018. 
 

VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 
Presidente



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 235/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-02-02T12:16:29-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




